
Segunda-feira
18 de Março de 2024
17 - Ano XII - Nº 2795 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZAYRTBDRUEXMDNCOTQ1ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

DECRETO MUNICIPAL Nº 5.309, DE 18 DE MARÇO DE 2024. 

 

Convoca os candidatos classificados do Processo Seletivo 

Simplificado para contratação temporária de profissionais 

para desempenhar atividades de docência no âmbito da 

Rede Municipal de Ensino de Lauro de Freitas. 

 

  A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 CONSIDERANDO a previsão estabelecida no Decreto Municipal Nº 5.287 de 31 de janeiro 

de 2024, e suas alterações; 

            CONSIDERANDO a necessidade de convocar os selecionados no Processo Seletivo 

Simplificado para contratação temporária de docentes; 

 

RESOLVE 

Art.1º Ficam convocados os candidatos classificados, a partir de 20 de março de 2024, 

conforme cronograma constante no Anexo Único, para apresentação dos documentos necessários a 

contratação, com prazo máximo de 02 (dois) dias para apresentação. 

Art.2º Compete aos candidatos, observar os requisitos necessários para a contratação 

temporária, conforme descrito no Anexo I do Decreto Municipal nº 5.287 de 31 de janeiro de 2024 

– Edital do Processo Seletivo Simplificado. 

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Art.4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Lauro de Freitas, 18 de março de 2024. 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.   

 

Antônio Jorge Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 



Segunda-feira
18 de Março de 2024
18 - Ano XII - Nº 2795 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZAYRTBDRUEXMDNCOTQ1ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

ANEXO ÚNICO – DECRETO MUNICIPAL Nº 5.309, DE 18 DE MARÇO DE 2024 

 

 

EM SUBSTITUIÇÃO AOS CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADOS, POR MOTIVO DE 

DESISTÊNCIA OU NÃO COMPARECIMENTO, CONVOCAREMOS OS CANDIDATOS 

DEFERIDOS, SEGUINDO A ORDEM GERAL DE CLASSIFICAÇÃO, ALÉM DE 

PROFESSORES QUE SE AFASTARAM E ABERTURA DE NOVAS TURMAS – 

PROFESSORES (AS) EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

ADRIANA SILVA NOGUEIRA DE 

JESUS 
JACILDA OLIVEIRA COELHO 

LUCIANA SANTOS SÃO PEDRO JOELMA BONFIM OLIVEIRA 

PATRICIA MARIA DOS SANTOS 

MACHADO 
SHIRLEY DOS SANTOS TRINDADE 

CARLA SILVA DOS SANTOS SUEDI SANTANA GUERREIRO 

MICHELE ROCHA DOS ANJOS GLEICINARA SANTOS DA CONCEIÇÃO 

CRISTIANE ALVES DA SILVA 

CARVALHO 
JILMARA AMARAL CARVALHO 

GEOVANA DIAS BOA MORTE VILMA DE JESUS SAMTANA BONFIM 

MARLENE BISPO DOS SANTOS JANEIDA JESUS DOS SANTOS 

JOICE LIMA CESAR RIBEIRO  

 

 

CONVOCAÇÃO PROFESSORES (AS) EDUCAÇÃO INFANTIL - CLASSIFICAÇÃO 

GERAL 

20/03/2024 

268 ELIEDINA DE ARAÚJO SANTOS ALMEIDA  

269 ELAINE SILVA DOS SANTOS LIBERATO DE 

270 ROSIMEIRE SILVA DE JESUS BARBOSA 

271 DANIELA JACÓ XAVIER DA COSTA ANDRAD 

272 ADRISE MINCHELY DE ASSIS CALDAS ROD 

273 MILENA DA CONCEICAO MENEZES 

274 TAINARA PEREIRADO CARMO 

275 SORAIA SOARES DA SILVA  

276 ALINY WAINY JESUS DA SILVA 

277 NATALIA MEDEIROS DE PAULA BARBOZA 

278 ALESSANDRA DA CONCEICAO SANTOS DA S 

279 ALMIRA MATA DA CONCEIÇÃO 

280 CLAUDIA GUIMARAES CORREIA 

281 GEISIANE SANTOS DIAS  

282 RAYANE MERCIDIA SARAIVA PEREIRA 



Segunda-feira
18 de Março de 2024
19 - Ano XII - Nº 2795 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZAYRTBDRUEXMDNCOTQ1ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

283 FABIANA OLIVEIRA TEIXEIRA DOS SANTO 

284 BETHANIA NASCIMENTO COSTA FREIRE 

285 ANA PAULA SOUZA OLIVEIRA 

286 LARICIA DAS NEVES GONZAGA 

287 LAIS DIAS DOS SANTOS 

288 MARLI SANTOS DA PAIXÃO  

289 JAMILE BARRETO NASCIMENTO MACHADO 

290 MANUELA COSTA DA SILVA 

291 KATIANE OLIVEIRA LIMA 

292 CARINY PEREIRA DA SILVA 

 

PROFESSORES (AS) PROFº 1º AO 5º ANO - AMPLA CONCORRÊNCIA – 

CLASSIFICADOS  

20/03/2024 

76 RIJOSANE BISPO DE BRITO BARBOSA 

77 ADRIANA MONTEIRO AGAPITO 

78 ITAMAR BARROS FERREIRA 

79 MARIÁDNE SOLIDADE DOS SANTOS BORGES 

80 JANETE BINA DOS SANTOS 

81 JACIENE BATISTA CERQUEIRA 

82 SUELLEN ROSA DE ALMEIDA 

83 DEISIANNE SANTOS PEREIRA PINHO 

84 LUCIMARA PEREIRA BORGES 

85 VERONICA MARIA DA SILVA ARAÚJO 

86 LARISSA MATOS AGUIAR 

87 ALESSANDRA DOS SANTOS MELO 

88 PALOMA SANTOS DO ESPIRITO SANTO ESP 

89 JESSICA SILVA DOS SANTOS 

90 CARMEN CLEIDE SILVA DOS ANJOS 

91 MICOLA DE JESUS 

92 ELLEN DIAS E SILVA 

93 CÂNDIDA ALMERINDA DOS SANTOS 

94 JACIARA DO CARMO COSTA SANTOS 

95 NADJA MENESES CRUZ 

96 TEREZA SANTOS BRASIL 

97 HEENA MARIA DA SILVA MATOS DE JESUS 

98 BARBERA DE JESUS SANTOS 

99 CLEIA DE SANTANA BONFIM  

 

PROFESSORES (AS) PROFº 1º AO 5º ANO - PESSOAS PARDAS E PRETAS – 

CLASSIFICADOS 

20/03/2024 

38 PATRICIA SATURNINA LOPES 

39 CLAUDINEIA BATISTA DOS SANTOS  



Segunda-feira
18 de Março de 2024
20 - Ano XII - Nº 2795 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZAYRTBDRUEXMDNCOTQ1ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

40 REGINA SANTOS PEREIRA 

41 EDILENE DO CARMO SANTOS 

42 SILVANA RIBEIRO DO BONFIM SILVA 

43 JANELUCIA NASCIMENTO SANTOS DOS ANJ 

44 LUCIMARA BONFIM DOS SANTOS BARBOSA 

45 VIVIANE DE SANTANA DOS SANTOS 

46 SILVANA ESPÍRITO SANTO DE JESUS 

47 CARLA BISPO DOS SANTOS 

 

 

 


